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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se věnuje tradicím a obyčejům v české a ukrajinské literatuře 19. století. Práce

obsahuje historickou část se stručným popisem vývoje české a ukrajinské literatury 19. století, ve

které jsou popsané události, které měly na formování literatury tohoto období největší vliv.

V analytické části se text věnuje významným českým a ukrajinským autorům, jakými byli

Božena Němcová, Karolina Světlá, Karel Jaromír Erben, Taras Ševčenko, Hryhorij Kvitka-

Osnovjanenko, Ivan Kotljarevskyj, Ivan Nečuj-Levyckyj a Mychajlo Kocjubynskyj. Díla těchto

autorů jsou primární literaturou této bakalářské práce. Na základě studia literatury byly

vyhledány ukázky tradic, obyčejů a pověr, které jsou spojené s životnými etapami člověka:

narozením, zásnubami a svatbou, a smrti. Byla provedena komparace popisu lidových tradic

v obou literaturách.

Abstract (in English)

The bachelor thesis deals with traditions and customs of Czech and Ukrainian literature of the

19th century. The thesis contains a historical part with a brief description of the Czech and

Ukrainian literature development in the 19th century, which describes the events that had the

greatest influence on shaping of this century’s literature. The analytical part is dedicated to

significant Czech and Ukrainian authors such as Božena Němcová, Karolina Světlá, Karel

Jaromír Erben, Taras Shevchenko, Hryhory Kvitka-Osnovyanenko, Ivan Kotliarevsky, Ivan

Nechuy-Levycky and Mikhaylo Kotsiubynsky. The works of these authors are used as primary

literature of the thesis. Based on literature research, the analysis includes traditions, customs and

superstitions related to the following life stages: birth, engagement, marriage, and death. The

thesis also contains the comparison of folk tradition descriptions in both literatures.
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1 Úvod

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je analýza zvolených českých a ukrajinských

literárních děl pocházejících z 19. století, která si klade za cíl zjistit, jaké tradice, zvyky a pověry

jsou popsány v těchto dílech, s čím jsou spojené, v čem jsou shodné s tradicemi druhého národa

nebo v čem se naopak liší. V práci se budu věnovat obrazu života člověka v lidové kultuře a jeho

mezním okamžikům, mezi něž můžeme řadit narození, svatbu a úmrtí.

Práce se dělí na dvě části. První, historická, část se věnuje stručnému přehledu vývoje literatury

v 19. století v kontextu vývoje českého a ukrajinského národa a historických událostí té doby.

Vzhledem k zaměření práce jsou v této části zmíněny jenom některé klíčové osoby a vybraní

spisovatelé spojení se sběrem lidové slovesnosti, jejichž díla jsou analyzována v praktické části

práce. Pro tuto část byla zvolena díla Miroslava Hrocha, Jaroslavy Janáčkové, Oresta

Subtelnyho, Jana Rychlíka a jiných autorů.

V analytické části jsou krátké životopisy významných představitelů českých a ukrajinských děl a

komparace tradic v české a ukrajinské literatuře. Z českých autorů jsou to Božena Němcová,

Karolína Světlá a Karel Jaromír Erben, z ukrajinských pak Taras Ševčenko, Hryhorij Kvitka-

Osnovjanenko, Ivan Kotljarevskyj, Ivan Nečuj-Levyckyj a Mychajlo Kocjubynskyj. Vzhledem

k počtu a rozsahu samotných děl bylo zvoleno více ukrajinských autorů než českých, protože

vybraní čeští autoři se věnovali popisu tradic tohoto období ve značně větší míře než ukrajinští

autoři vybraných děl z 19. století. Volba konkrétních osobností se rovněž váže k faktu, že

zvolení ukrajinští spisovatelé většinou s folklórními prvky pouze pracovali, kdežto čeští

spisovatelé folklor též sbírali a měli ho více zapojený do svých děl.

Analýza vyhledaných tradic je klasifikována podle několika kategorií: narození, zásnuby a

svatba, smrt a pohřeb. Zároveň jsou v každé kategorii popisy souvisejících pověr, případně i

magických rituálů. Tyto kategorie byly zvoleny během práce s literaturou, protože jsou

zastoupeny výrazněji než ostatní motivy. K deskripci dochází pouze u těch událostí, které autoři

popisovali ve svých dílech. Pro zajímavost je v příloze kratší výzkum ohledně toho, v jaké míře

jsou tradice, obyčeje a pověry v obou kulturách stále živé.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože vzhledem k tomu, že oba národy mají

společnou pohanskou minulost, považuji za zajímavé na základě literatury ze stejné doby zjistit,

v čem zůstávaly národy stejné a čím se začaly lišit. Období 19. století je zvoleno také proto, že

v této době u obou národů probíhalo tzv. národní obrození a zájem vědců a spisovatelů o folklor
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získal na intenzitě a objevilo se hodně děl, v nichž je možné najit podrobné popisy tradic

spojených s mezními okamžiky lidského života.

V kontextu literárních děl nebylo zatím toto téma nijak důkladně zpracováno, proto jsem se

pokusila vytvořit alespoň krátké porovnání na základě několika vybraných děl, i když by tuto

analýzu bylo možné značně rozšířit do daleko rozsáhlejší práce, než je bakalářská.
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2.1 Ukrajinská kultura v 19. století

19. století je obdobím vzrůstu národního uvědomění. Odstup od epochy renesance a tehdejšího

chápání světa prostřednictvím Boží vůle a přesvědčení, že lidský rozum je hlavní sílou lidského

bytí, vyvolaly rozvoj různých ideologií a vznik vrstvy inteligence (neboli vrstvy intelektuálů) ve

východní Evropě. Jednou z nejvíce dojmových koncepcí, kterou tato vrstva propagovala v 19.

století, byla koncepce národů a národního uvědomění. V zemích obývaných ukrajinským

národem tato koncepce vyvolala mohutný rozvoj uvědomění Ukrajinců sebe samých jako

samostatného národa.
1

Lidé cítili vztah ke svému jazyku, tradicím a zemi i dříve, avšak v dobách minulých tato etnická

příslušnost nebyla chápaná jako základ vymezení skupinové totožnosti. Právní a sociálně-

ekonomické odlišnosti jednoho národa se považovaly za podstatnější než odlišnosti mezi národy.

Vládce se cítil více totožným s jinými vládci jiných národnosti než s nižšími vrstvami svého

národa. Teprve v 19. století začalo formování nového chápání společnosti, základem níž byla

shoda jazyka a kultury. Lidé si začali uvědomovat svoji příslušnost k jiným lidem nikoliv na

základě náboženské nebo stavovské shody, ale na základě etnicko-jazykovém. Francouzská

revoluce znamenala rozpad feudální společnosti a evropská společnost čím dál tím víc začala

vnímat ideologii založenou na ideje, že nosičem suverenity je národ, ne jeho vládci. Obyčejní

národ se stál důležitou části společnosti a národní jazyk, obyčeje a tradice začaly být středem

zájmu. Tímto byl spuštěn proces formování národního uvědomění.
2

Přelom 18. a 19. století lze ve střední a východní Evropě označit jako dobu formování národa.

Tato epocha byla v literatuře ovlivněna romantismem, což mělo za následek, že přístup

inteligence, především spisovatelů a básníků, k probíhajícím sociálním procesům byl poněkud

romanticky laděný. Inspirace se hledala v minulosti národa, v její lidové kultuře. Mezi

takzvanými národními buditeli všech národů střední a východní Evropy byli často etnografové a

folkloristé, nadšeně sbírající lidové písně a pověstí, které považovali za zdroj národní kultury.
3

Největší důkaz významnosti lidového jazyka a folkloru popsal ve své práci německý filosof

Johann Gottfried von Herder (1744–1803). V protiváze neosobnosti říšských systémů a

zvláštnosti cizích jazyků a zvyků, které převažovaly ve šlechtických salonech, se Herder

soustředil na svébytnou kulturu rolníků. Význačný historik Hans Kohn (1891–1971) psal o

1
SUBTELNY, O. Ukrajina: istorija. Kyjiv: Lybiď, 1993, s. 279.

2
Tamtéž, s. 280.

3
Tamtéž, s. 281.
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Herderovi, že byl prvním, kdo prohlásil, že „lidská civilizace existuje ne ve všeobecných a

univerzálních, ale v konkrétních nacionálních projevech. Každý projev musí být jedinečný, ale

tato jedinečnost je v charakterní národní jednotě a národním jazyce.“
4

Herderovy myšlenky získaly kladné hodnocení především mezi inteligenci zemí východní

Evropy. Její představitelé je začnou jako první rozvíjet a šířit mezi východní Evropany tuto

novou teorii. I když mezi evolucemi společenského vědomí různých národů jsou značné rozdíly,


[…]


věřící“. Takže v tomto byl opravdu zřejmý rozdíl v odpovědích.

Zajímavé byly odlišnosti v odpovědích na otázku o zachování svátků do budoucna. České

odpovědi se rozdělily mezi zachováním buď Vánoc anebo Velikonoc, protože „spojují rodinu a

přinášejí duševní klid a pohodu“ (Muž, 42, Nymburk).

Zaznamenali jsme také rozdíly v odpovědích na otázky 9 a 10 (Myslíte si, že mají národní

tradice a obyčeje v 21. století budoucnost? Zajímáte se o historickou minulost vašeho národa?)

Odpovědi respondentů z Ukrajiny jsou skoro všechny stejné. Shodují se, že se tradice

ukrajinského národa zachovají, a že o historickou minulost národa je potřeba se zajímat. Většina

českých respondentů (14) dokonce odpověděla, že o minulost se nezajímají a také, že tradice se

nejspíš nedochovají, jen nějaké menší, například „vánoční stromeček“. Ale jeden z českých

respondentů odpověděl takto: „Myslím si, že určitě dochovávají, jinak by se ztratila národní

identita, nebo evropská identita. Tradice je důležité dodržovat, aby si lidé vážili, že jsou např.

Češi. Myslím, že na dodržování tradic jak rodinných, tak národních buduje se hrdost a národní

identita. V některých zemích lidé nevěnují tradicím tolik pozornosti, jak je nutné, a myslím, že to

částečné stojí i za problémy těchto zemí, jak teď, tak v budoucnu. Např. Bulharsko. Tradice

sbližují národ.“ (muž, 22, Praha)

Výběr z odpovědí

Jaké máte rodinné tradice (vánoční, velikonoční…) spojené se svátky?

Šupina pod talíř a pak do peněženky, zapouštění lodiček ze skořápek ořechů, barvení vajec.

(Žena, 23, Brno)
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Jaké svátky, si myslíte, musíme slavit a zachovat pro budoucnost?

Velikonoce, a všechny státní svátky. (Žena, 43, Karlovy Vary)

Jaké máte rodinné tradice (vánoční, velikonoční…) spojené se svátky?

Slavíme Vánoce jen s rodinou, chodíme jeden k druhému na návštěvu. (Žena, 27, Náchod)

Máte nějaké neobvyklé národní tradice ve svém městě? Jsou nějaké společné národní oslavy?

O masopustu na velkém náměstí pečou palačinky s máslem a rozdávají je. Tamže se provádějí

koncerty a lidé vodí chorovody. Také spalují slaměnou bábu, což je jako rozloučení se zimou a

uvítání jara.

Na Letnice zdobíme domov polními květinami. 1. srpna je medový (makový) svátek, domu

přinášíme pšeničné klasy (pak je uchováváme celý rok), pečeme koláče s mákem a jíme jablka

s medem (Žena, 49, Vinnycia, Vinnycká oblasst)

Myslíte si, že národní tradice a obyčeje mají v 21. století budoucnost?

Žijeme v 21. století již 16 let a tradice jsou stejně zachovány. Možná ne úplně všechny a

nemáme jich tolik, kolik jich bylo dřív, třeba v 19. století, ale stále je máme. A kdo ví, možná

jsme je ještě docela dobře zachovaly. (Žena, 29, Charkov, Charkovská oblast)

Jaké máte rodinné tradice (vánoční, velikonoční…) spojené se svátky?

Samozřejmě slavíme Nový rok a Starý Nový rok, oblékáme i kostýmy, máme karneval, je to

pěkné, a mělo by se to zachovat. Také slavíme masopust, všichni mají rádi palačinky, že ano?

Také samozřejmě Vánoce – celá rodina je spolu, peče se husa, vládne klid a pohoda. A Štědrý

večer – 12 chodů, kuťa – to je důležité. Také dáváme na okno panáka s nějakým alkoholem, talíř

a lžíci pro zemřelé. Posadit se ke stolu můžeme jen s první hvězdou. Na stole musí být cukr, sůl,

med, cibule, pšenice, svíčka a pod ubrusem česnek – proti nečisté síle. Na svatého Mikuláše

dáváme dětem dáreček pod polštář. (Žena, 47, Petrykivka, Dněpropetrovská oblast)

Věříte na nějaké pověry spojené s těmito svátky?

Jak na Nový rok, tak po celý rok.

Na svátek Křtu Páně musíš se ponořit celý do vody – a pak ničím neonemocníš. A první voda ten

den – i obyčejná kohoutková – je posvátnou, musíme ji do něčeho natočit a pak se ji umýt.

Také žádné dluhy na Nový rok, musíš vrátit všechny půjčky předem, vyřešit všechny hádky,

pokud nějaké jsou.
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O náboženských svátcích v žádném případě neuklízet, neprat, neholit se a nehádat se. (Žena, 71,

Kyjev, Kyjevská oblast)

Máte nějaké neobvyklé národní tradice ve svém městě? Jsou nějaké společné národní oslavy?

Podle tradic na svátek Křtu Páně se má ponořovat do vysekané v ledě díry na řece, u nás se

ponořuje do moře, ani řeku ani takovou zimu, aby bylo z čeho ty díry vysekávat, prostě nemáme.

(Muž, 40, Simferopol, Krym)

Jaké máte rodinné tradice (vánoční, velikonoční…) spojené se svátky?

Na Vrbovou neděli jít do kostela posvěcovat vrbové větve a pak jimi bít jeden druhého.

Na Vánoce dáváme pod ubrus peníze, aby byly peníze pak po celý rok (Muž, 36, Lvov, Lvovská

oblast)

Jaké máte rodinné tradice (vánoční, velikonoční…) spojené se svátky?

Na Velikonoce hrajeme hry, nejoblíbenější je „čí vejce je nejsilnější“: Každý bere do ruky vejce

a boucháme jeden do druhého. Čí vejce zůstane celé, ten je vítězem. (Žena, 29, Sudak, Krym)