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TRADICE A OBYČEJE V ČESKÉ A UKRAJINSKÉ LITERATUŘE

19. STOLETÍ

Vedoucí MGR. JANA DOLENSKÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

X

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

X

Samostatnost a původ-

nost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamo-

statná

kompilát

X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zda-

řilá

neuspokojivá

X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

X

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucí BP:

Předkládaná bakalářská práce Nelli Golovan je přepracovanou verzí jejího výzkumu věnova-

nému komparativnímu tématu českých a ukrajinských tradic a zvyků v literatuře 19. století.

Tématu kulturněhistorickému, velmi zajímavému, ale také jazykově i časově náročnému, je-

hož zadání se podařilo splnit jen částečně. Práci o rozsahu 60 stran celkem tvoří 3 základní

části a příloha (5 stran). Příloha ovšem obsahuje „ilustrativní“ výsledky vlastního dotazníko-

vého šetření.

V úvodní zdařilé kulturněhistorické části se autorka věnuje rozvoji národních literatur v 19.

století s přihlédnutím k využití a roli lidové kultury v nich. Kapitola se vhodně opírá o novější

odbornou literaturu, ať už v oboru etnologie (Navrátilová) nebo (literární) historie (Janáčková,

Haman; Hroch, Rychlík). Ve druhé části autorka vypracovala celkem 8 medailonů 3 českých

a 5 ukrajinských literátů. Medailonky jsou vhodně zaměřeny na vztah spisovatelů a básníků

k lidové tvorbě a tradicím. Působí nicméně jako samostatné izolované podkapitoly, chybí zdů-

vodnění výběru autorů (či generace) a jejich konkrétních děl.

Pro vlastní komparaci si autorka práce vybrala z široké nabídky témat lidové kultury v litera-

tuře tradice a obyčeje spojené s průběhem lidského života – narození, smrt a také zásnuby a

svatbu, které sleduje ve vybraných dílech již zmíněných autorů. Problematickým místem ana-

lytické kapitoly je zejména chybějící popis metody vědecké práce a terminologické vymezení

pojmů, se kterými autorka pracuje, a také forem, kterých zvyky a obyčeje mohou nabývat.

Opominuty jsou také komparace podoby těchto zvyků a obyčejů v české a ukrajinské kultuře

obecně, odraz etnické rozmanitosti daných zemí (s výjimkou Huculů v části věnující se

smrti), zapojení uvedených motivů a prvků do struktury díla nebo například propojení orální

tradice a literatury. Jak v teoretické, tak praktické části chybí závěry srovnání role folkloru

v obou literaturách, resp. přesvědčivé výsledky provedené analýzy vybraných děl. Podrob-

nější souhrnný závěr je pouze v části o smrti.

Přes výše uvedené však práce obsahuje zajímavá místa, která by bylo vhodné doplnit o termi-

nologický základ a pevněji metodicky ukotvit.

Autorka prokázala, že dostatečně ovládá český odborný styl a českou bibliografickou normu,

práce nicméně obsahuje celou řadu chyb jak pravopisných a typografických, tak gramatických

či stylistických, byť zpravidla nejsou na úkor srozumitelnosti, a prospěla by jí ještě druhá po-

drobnější revize.

Klasifikace:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře. O výsledném hodnocení roz-

hodne průběh obhajoby.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Vyberte si jedno z analyzovaných děl a na konkrétních příkladech nám představte zob-

razené tradice a obyčeje ve vztahu k jazykovému, tematickému a kompozičnímu plánu

daného díla.

2. Jaké další české a ukrajinské tradice a obyčeje spojené s lidským životem živé v 19.

století by bylo možné do práce zařadit?

V Praze, dne 5. června 2017

Podpis vedoucí BP

Ústav bohemistických studií FF UK